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Förskolorna har blivit en handelsvara. Många kommunala förskolor har knop-

pats av till underpriser under de borgerliga mandatperioderna. Politiken har 

kraftigt uppmuntrat avknoppning av förskolorna – eller personalövertagande 

som det numera heter när begreppet avknoppning solkats ner av kritiken mot 

de olagliga utförsäljningarna. I samband med nyetablering av nya förskolor 

rekommenderas stadsdelsnämnderna att pröva om förskolorna kan bedrivas av 

privata utförare, även i stadsdelar där de kommunala är i minoritet. 

 Ett varnande exempel står att läsa i tidningen Vi i Vasastan. Där har i två 

reportage beskrivits hur ägare till privata förskolor gjort sig stora vinster på 

aktieutdelning och försäljning av förskolor. De flesta av förskolorna på Norr-

malm liksom i övriga innerstaden är privata och många drivs som aktiebolag. 

Förra året såldes femton förskolor i staden, varav två låg på Norrmalm. Sju av 

förskolorna köptes av koncernen Pysslingen.  

 Både koncerner som Pysslingen och små företag delar ut rejäla summar i 

aktieutdelning och gör vinster i miljonklassen vid försäljning enligt tidningen. 

Pysslingen har de senaste åren gjort vinster på mellan 15 och 40 miljoner kro-

nor per år, varav mer än sex miljoner delats ut till aktieägarna. Det lilla företa-

get Flaggskeppet som bland annat driver förskola på Observatoriegatan har de 

senaste fyra åren delat ut 13 miljoner kronor till sin aktieägare. Företaget har 

också gjort miljonvinster på försäljning av flera förskolor. 

 Förskolornas intäkter består av föräldrarnas avgifter och den förskolepeng 

som staden betalar för barn som går i respektive förskola. Pysslingen fick till 

exempel omkring sju miljoner kronor per förskolan i Vasastan förra året och 

Flaggskeppet runt fyra miljoner kronor för sin förskola. Enligt en rådgivare på 

företagsförmedling som citeras i Mitt i Vasastan ökar värdet av att ta över bra 

förskolelokaler, eftersom det är ont om lokaler. Det anges också som ett skäl 

till att koncerner som Pysslingen köper befintliga förskolor istället för att starta 
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nya. Mot bakgrund av ovanstående vill jag ställa följande frågor till ansvarigt 

borgarråd: 

1. Anser du att det är problemfritt att förskolor med kommunal finansie-

ring ger miljontals kronor i aktieutdelning och kan säljas med miljon-

tals kronor i vinst för ägarna? 

2. På vilket sätt ökar antalet förskoleplatser i staden när företag köper 

upp befintliga förskolor istället för att starta nya?  

3. Hur stort tillskott av förskoleplatser har de privata förskolorna bidragit 

med (bortsett från avknoppade förskoleplatser) jämfört med kommu-

nen de senaste två åren? 

4. Har staden kännedom om hur kvaliteten har påverkats vid försäljning 

av förskolor?  

5. I vilken grad har förskolor utanför den gemensamma kön gynnats eko-

nomiskt genom att kunna prioritera barn som inte lämnas tidigt (kl 

6.30) eller hämtas sent (kl 18.30)? 
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